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Abstrakt

Formule je umělá mléčná výživa, kterou lze v případě, že dítě není kojeno,

nahradit mateřské mléko. Je důležité si uvědomit, že mateřské mléko je stále „zlatým

standardem“ výživy kojence a formule je „pouhou“ náhražkou, to znamená, že mateřské

mléko nemůže být plnohodnotně zastoupeno.

Ve své bakalářské práci na téma Formule v kojeneckém věku – složení, indikace

jsem se proto zaměřila nejen na formule samotné, ale i na přirozenou výživu kojence

mateřským mlékem.

Teoretickou část bakalářské práce jsem si rozdělila na tři základní okruhy –

kojení, denní výživový režim a formule v kojeneckém věku. V prvním oddíle jsem se

zabývala složením mateřského mléka, výhodami kojení pro matku i dítě,

kontraindikacemi, častými problémy při kojení a jejich řešení a poslední podkapitolou

byly alternativní způsoby krmení.

Ve druhém okruhu jsem v krátkosti nastínila, jak by teoreticky měl vypadat denní

výživový režim kojence. Samozřejmě jsou potřeby každého dítěte individuální, proto

nelze více konkretizovat dávkování mléka v takto obecně pojaté rovině.

V poslední části teoretické práce jsem se zaměřila na složení a jednotlivé druhy

kojeneckých formulí, posuzovala výhody a nevýhody umělé mléčné výživy ve srovnání

s kojením. Dále jsem psala o indikacích, speciálních formulích a alternativní výživě

typu sójové, kozí, ovčí mléko apod. Nakonec jsem se v krátkosti zmínila o podmínkách

složení a propagaci formulí.

Ve své výzkumné práci jsem se zabývala složením umělé mléčné výživy,

srovnávala jsem kojení s formulemi z pohledu matek, zajímala jsem se o důvody

používání umělé mléčné výživy, o značky, které respondentky vyzkoušely. Dále

jsem zjišťovala, zda jsou matky o výživě kojence dostatečně informovány.

Použila jsem dvě metody kvalitativního výzkumu. U prvního šetření jsem zvolila

za techniku sběru dat obsahovou analýzu pro porovnání složení deseti značek

kojeneckých formulí dostupných na českém trhu. Každá značka byla zastoupena

počátečním a pokračovacím kojeneckým mlékem. U druhého výzkumu jsem využila

techniky polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumný soubor tvořily tři kojící a tři

nekojící matky.

Stanovila jsem si čtyři cíle: 1. Porovnat formule na českém trhu určené pro

kojence, 2. Porovnat spokojenost kojících a nekojících matek se způsobem výživy

dítěte, 3. Zjistit důvody užívání formulí a jaké formule ženy používají, 4. Zjistit, zda

byly ženy informovány o způsobech a možnostech výživy kojence.

Při řešení výzkumné otázky č. 1, zda odpovídá složení jednotlivých formulí

požadavkům směrnice komise EU 2006/141/ES, jsem zjistila, že ne všechny hodnoty se

s legislativou (vyhláškou ČR 157/2008 Sb. odpovídající výše uvedené směrnici)

shodují. Mělo by se však přezkoumat, zda mohou být složky neodpovídající

schválenému množství pro dítě škodlivé.

Druhou otázku (Jaké formule jsou nejkvalitnější na českém trhu?) jsem na

základě výzkumu složení umělé mléčné kojenecké výživy nebyla schopna určit.

Vycházela jsem tedy z teoretické části práce a zhodnotila jsem kvalitu na základě

nabízeného sortimentu jednotlivých značek českého trhu. V rámci tohoto porovnání je

nejkvalitnější značka Nutrilon.

Výzkumná otázka č. 3. byla, zda jsou ženy spokojenější s kojením či užíváním

umělé mléčné výživy. Při srovnávání zkušeností kojících a nekojících matek s výživou

kojenců jsem zjistila, že kojící matky jsou spokojenější, i přes potíže, se kterými se

během kojení potýkají.

Otázky č. 4 a 5 zněly: Jaké jsou důvody užívání formulí? Jaké formule ženy

používají? Zjistila jsem, že důvody užívání formulí se u respondentek lišily, stejně tak

jednotlivé značky kojeneckých mlék. Žádná matka nezkoušela alternativní sójová, kozí

ani ovčí mléka. Řídily se především radami odborníků a o těchto alternativách

neuvažovaly, což je dle mého názoru dobře, nemyslím si, že tato mléka jsou vhodnou

možností výživy kojence.

Poslední výzkumná otázka byla zaměřena na informovanost respondentek o

výživě kojence. Edukaci zdravotnickým personálem dané nemocnice uvedly všechny

respondentky, ale některé nebyly spokojeny s kvalitou. S nedostatkem informací se pak

setkaly některé matky u lékárníka a PLDD. Je zapotřebí, aby vedení daného zařízení

kladlo důraz na správnou edukaci, protože kvalitní informace jsou základem kvalitní

péče matky o dítě.

Výsledky mé bakalářské práce by měly být předmětem dalšího podrobného

šetření a podkladem, který poukazuje na nutnost zlepšení kvality podávaných informací

z řad odborníků.

Abstract

Formula is an artificial milk nutrition which is possible to use if the child is not

breast-fed and in this case it can substitute the breast milk. It is important to realize that

breast milk is still the "gold standard" of infant nutrition and the formula is "merely"

substitute and that means breast milk cannot be adequately replace. My bachelor thesis

is on the topic of Formula in infancy - the composition and indications. Therefore I

focused not only on the formula itself, but also on the natural nutrition of infants as

breast milk.

I divided the theoretical part of the thesis into three main areas - breastfeeding,

daily nutritional regime and the formula in infancy. In the first section I dealt with the

composition of breast milk, the benefits of breast-feeding for mother and child,

contraindications, frequent problems with breast-feeding, their solutions and at least the

alternative methods of feeding.

In the second part, I briefly outlined how daily nutritional regime of infants

should theoretically appear. Of course that the needs of each individual child are

individual and that’s why it is not possible to make dosage of milk more specific.

In the last part of the theoretical work, I focused on the composition and

individual types of infant formulas. I judged the advantages and disadvantages of

artificial milk formulas in comparison with the breastfeeding. In addition, I wrote about

the indications, special formulas and alternative types of nutrition as soy, goat's, sheep's

milk, etc. After all, I briefly touched on the conditions of the composition and

promotion of formulas.

I dealt with the composition of artificial milk formulas in my research. I compared

breastfeeding with formulas from the perspective of mothers and I took an interest in

reasons for the use of the artificial milk formulas and in brands which were tested by

respondents. I also tried to find out if the mothers were enough informed about infant

feeding.

I used two methods of qualitative research. In the first investigation, I chose in the

technique of the data collection a content analysis to compare the composition of the ten

brands of infant formulas freely available on the Czech market. Each brand was

represented with the initial and continuing infant milk. In addition to that I used

techniques of semi-structured interviews for the second research. The research group

was composed of three breastfeeding and three non breastfeeding mothers.

I had set four goals: The first was to compare formulas for infants on the Czech

market, the second was to compare satisfaction of breastfeeding and non breastfeeding

mothers with theinfant feeding method. The third was to identify the reasons for the use

of formulas and find out which formulas women use. The fourth was to make a

discovery if women are informed about the ways and possibilities of the infant feeding.

Meanwhile I was dealing with research question number one, specifically if the

composition of the individual formulas meets the requirements of Directive

2006/141/EC of the EU Commission I found that not all values are identical to

legislation (The public notice of the Czech Republic 157/2008 Coll., corresponding to

the abovementioned directive). At least it should be explored if the ingredients which

are not equivalent to the approved amount could be harmful to child's health.

The second question was - Which formulas are the best on the Czech market? I

couldn’t answer this question on the basis of composition of the artificial milk nutrition.

So I assessed the quality of the offered range of brands on the Czech market from the

theoretical part. Nutrilon has become the best brand according to this comparison.

The question number three was if the women are more satisfied with

breastfeeding or with the use of artificial milk formulas. I was comparing the

experiences of breastfeeding and non breastfeeding mothers using the infant nutrition

and I found out that nursing mothers are happier, despite the difficulties which

accompany the mother during lactation.

Questions 4 and 5 were - What are the reasons for the use of the formula? Which

women use the formula? I found out that the reasons for the use of formulas were

different in the group of respondents, as well as individual brands of the infant milks.

Any mother has never tried alternative soy, goat or sheep milk. They followed the

expert's advice and had never thought about these alternatives. I can agree with that and

I don’t think this milk could be appropriate infant feeding.

The last research question was focused on the respondent's knowledge of infant

feeding. All respondents got education from the medical staff of the hospital, but some

of them weren’t satisfied with the quality. Some mothers met with a lack of information

at the pharmacist and general practice. It is important that the management of the device

should lay stress on the proper education because quality child care is based on high-

quality information.


[…]


Bílkoviny KM 1,8 3 2,0 2,1 2,1 2,0 2,3 2,2 g/100kcal

Taurin 12 7,8 7,7 8,6 8,4 mg/100kcal

Cholin 7 50 14,7 14,2 27,1 12,7 mg/100kcal

Tuky 4,4 6 4,7 5,0 4,4 4,4 4,1 4,5 g/100kcal

Nasycené mastné kyseliny 1,2 1,7 1,9 1,3 1,7 1,8 g/100ml

Kys. linolová 300 1200 731,3 857,1 589,1 585,7 504,3 656,7 mg/100kcal

Kys. alfa linolenová 50 93,2 100,0 110,3 108,5 71,4 97,0 mg/100kcal

Inositol 4 40 5,4 5,2 5,4 mg/100kcal

Sacharidy 9 14 12,3 11,1 12,6 12,7 13,1 12,4 g/100kcal

Laktóza 4,5 7,3 9,0 12,5 9,0 8,4 10,4 g/100kcal

Galaktooligosachridy 0,8 0,0 0,6 0,9 0,6 0,7 0,4 g/100ml

Na 20 60 38,8 28,6 25,0 34,2 34,3 31,3 mg/100kcal

K 60 160 111,9 115,7 113,2 108,5 118,6 106,0 mg/100kcal

Cl 50 160 73,1 57,1 79,4 70,0 64,3 64,2 mg/100kcal

Ca 50 140 114,9 101,4 100,0 95,7 102,9 89,6 mg/100kcal

P 25 90 73,1 61,4 54,4 52,8 75,7 44,8 mg/100kcal

Mg 5 15 10,1 8,9 6,6 7,0 11,1 9,7 mg/100kcal

Fe 0,6 2 1,4 1,4 1,5 1,4 1,6 1,5 mg/100kcal

Zn 0,5 1,5 1,0 0,7 0,8 0,7 1,0 0,6 mg/100kcal

POKRAČOVACÍ VÝŽIVA

Kriteria Min Max Beba 2 Pro Hipp 2 Hami 2 Nutrilon 2 Nutradefense 2 Sunar 2 Jednotky

Cu 35 100 74,6 57,1 60,3 62,8 85,7 46,3 µg/100kcal

I 10 50 23,8 18,6 19,1 20,0 14,3 16,4 µg/100kcal

Se 1 9 1,7 2,3 2,4 2,4 4,3 2,5 µg/100kcal

Mn 1 100 14,9 10,9 10,3 10,4 51,4 10,6 µg/100kcal

F 100 6,1 10,7 ≤4,4 4,2 4,1 µg/100kcal

Vitamín A 60 180 107,4 100,0 98,5 97,1 101,4 104,5 µg RE/100kcal

Vitamín D 1 2,5 1,6 1,7 2,2 2,1 1,9 1,5 µg/100kcal

Thiamin 60 300 179,1 85,7 82,4 80,0 101,4 104,5 µg/100kcal

Riboflavin 80 400 298,5 180,0 130,9 177,1 192,9 253,7 µg/100kcal

Niacin 300 1500 895,5 860,0 661,8 642,8 642,9 1044,8 µg/100kcal

Kys. pantothenová 400 2000 1373,1 715,7 510,3 505,7 600,0 835,8 µg/100kcal

Vitamín B6 35 175 113,4 57,1 63,2 57,1 62,9 83,6 µg/100kcal

Biotin 1,5 7,5 3,7 2,3 2,2 2,1 3,3 3,3 µg/100kcal

Kys. listová 10 50 20,8 14,3 17,6 24,2 15,7 16,4 µg/100kcal

Vitamín B12 0,1 0,5 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 µg/100kcal

Vitamín C 10 30 17,9 14,3 14,0 14,2 18,6 14,9 mg/100kcal

Vitamín K 4 25 8,6 7,3 7,5 7,4 7,6 7,3 µg/100kcal

Vitamín E 0,5 5 1,9 1,4 1,8 1,7 1,2 2,1 mg α-TE/100kcal

cytidin 5'-monofosforečnan 2,5 1,5 2,4 mg/100kcal

uridin 5'-monofosforečnan 1,75 1,1 1,0 mg/100kcal

adenosin 5'-monofosforečnan 1,5 0,9 0,7 mg/100kcal

guanosin 5'-monofosforečnan 0,5 0,3 0,4 mg/100kcal

inosin 5'-monofosforečnan 1 0,6 0,3 mg/100kcal

Příloha č. 2

Kolik je vašemu dítěti?

Jakého pohlaví je vaše dítěte?

Ve které nemocnici se narodilo?

Měla jste / máte problémy s kojením? Jaké?

Jaké výhody a nevýhody pro vás kojení představuje?

Jste spokojená s tímto způsobem výživy?

Kdo vám radil a pomáhal s kojením? Byly rady dostačující?

Má vaše dítě problémy se zažíváním? Např. ublinkávání, průjem, bolest břicha. Jak to

případně řešíte?

Je vaše dítě často nemocné?

Má / mělo vaše dítě problémy s přibýváním na váze?

Příloha č. 3

Kolik je vašemu dítěte?

Jakého pohlaví je vaše dítěte?

Ve které nemocnici se narodilo?

Proč nekojíte?

Jakou kojeneckou výživu používáte, které značky jste vyzkoušela?

Poskytl Vám někdo informace o umělé kojenecké výživě? Byly rady dostačující?

Jaké výhody a nevýhody pro vás tento způsob výživy kojence představuje?

Jste spokojená s tímto způsobem výživy nebo byste raději kojila?

Vyskytly se nějaké problémy např. s přípravou mléka, kdy jste si nevěděla rady?

Má vaše dítě problémy se zažíváním? Např. ublinkávání, průjem, bolest břicha. Jak to

případně řešíte?

Je vaše dítě často nemocné?

Má / mělo vaše dítě problémy s přibýváním na váze?