POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jaroslava Bočková
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: MUDr. Danuše Čermáková
Katedra:
Název bakalářské práce: Formule v kojeneckém věku-složení, indikace

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

mám tyto:

1. zařazení klíčových slov na konci práce 2. malý soubor respondentek, nedostatečná charakteristika a nehomogenost souboru; což snižuje validitu závěrů 3. chybné formulace myšlenek vedou k nesrozumitelnosti textu

Další hodnocení:

1. věcné chyby v teoretické části práce
2. pravopisné chyby v českém i anglickém textu
3. šíře sortimentů nemusí vždy znamenat vysokou kvalitu formulí
4. obvyklost či neobvyklost určitého jevu nelze dovozovat ze zkušeností autorky

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. vysvětlit pojem průjem kojeneho dítěte
2. obsah minerálů, zejména natria ve zralém mateřském mléce
3. vysvětlit pojmy nutriční hodnota a obsah nutrientů
4. metabolismus Dvitaminů

Datum: 20.5.2013

Podpis oponenta bakalářské práce MUDr. Danuše Čermáková